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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 756,003 1,471,138 575,907 -180,096 -23.8 -895,231 -60.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 42,591 7.3

기본적 교육활동 96,672 16.7

선택적 교육활동 8,800 1.5

인적자원 운용 10,318 1.7

학교 일반운영 232,340 40.3

학교 재무활동 500 0

학생복지/교육격차 해소 184,686 32

이전수입 지방교육자치단체이전수입 518,030 89.9

자체수입 학부모부담수입 57,842 10

자체수입 행정활동수입 35 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 518,030 389,410 128,620

1.지방교육자치단체이전수입 518,030 389,410 128,620

1.교육비특별회계전입금수입 518,030 389,410 128,620

1.교육비특별회계전입금 518,030 389,410 128,620

1.학교운영비전입금 403,204 389,410 13,794
학교기본운영비지원비 : 403,204,000원 * 1교 

=
403,204,000

2.목적사업비전입금 5,111 0 5,111 과학실험보조원운영 : 881,000원 * 1교 = 881,000

시설관리업무지원비 : 4,230,000원 * 1교 = 4,230,000

3.급식비지원금 109,715 0 109,715 도시지역무료급식 : 109,715,000원 * 1교 = 109,715,000

2.자체수입 57,877 366,593 -308,716

1.학부모부담수입 57,842 354,993 -297,151

1.수익자부담수입 57,842 354,993 -297,151

1.급식비 31,251 246,233 -214,982

1.급식비 16,416 237,263 -220,847 급식비(교직원) : 16,416,000원*1= 16,416,000

2.우유급식비 14,835 8,970 5,865 우유급식비 : 430원*230개*150일= 14,835,000

2.현장체험학습비 20,741 57,310 -36,569

1.현장체험학습비 20,741 57,310 -36,569 2학년테마식현장체험학습 : 2,882,000원*1= 2,882,000

2학년현장체험학습 : 8,354,000원*1= 8,354,000

1학년수련활동 : 9,505,000원*1= 9,505,000

3.졸업앨범비 5,850 7,650 -1,800

1.졸업앨범비 5,850 7,650 -1,800 졸업앨범비 : 45,000원*130부= 5,850,000

4.교복구입비 0 43,800 -43,800

1.교복구입비 0 43,800 -43,800

2.행정활동수입 35 11,600 -11,565

1.사용료및수수료 10 9,600 -9,590

1.사용료및수수료 10 9,600 -9,590

1.사용료 10 9,600 -9,590 시설사용료 : 10,000원*1= 10,000

2.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 10 0 10 매각대 : 10,000원*1= 10,000

3.기타행정활동수입 15 2,000 -1,985

1.이자수입 10 1,500 -1,490

1.이자수입 10 1,500 -1,490 예금이자 : 10,000원 = 10,000

2.기타행정활동수입 5 500 -495

1.기타행정활동수입 5 500 -495 잡수입 : 5,000원 = 5,000

세입합계 575,907 756,003 -180,096
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,318 9,185 1,133

1.교직원 복지 및 역량강화 8,993 7,855 1,138

1.교직원연수 4,880 5,380 -500

1.자율연수 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 자율연수경비 : 100,000원*20명= 2,000,000

2.교직원문화행사 2,880 0 2,880

1.일반수용비 1,840 0 1,840
교직원 워크숍 경비(차량임차 등) : 

23,000원* 40명*2회=
1,840,000

2.일반업무추진비 1,040 0 1,040 다과, 식사비 : 13,000원 *40명*2회 1,040,000

2.교직원복지 4,113 2,475 1,638

1.교직원동아리지원 2,673 0 2,673

1.교직원복지비 1,980 0 1,980 배움과 성장의 날 운영 : 60,000원*33명= 1,980,000

2.교육운영비 693 0 693
배움과 성장의 날 다과 : 3,000원*7회*33

명=
693,000

2.동호회운영 1,440 0 1,440

1.교직원복지비 1,440 0 1,440
교무회의,교사회,직원회 운영 : 15,000원

*48명*2회=
1,440,000

2.기타 교직원보수 1,325 1,330 -5

1.교직원대체인건비 1,325 1,330 -5

1.직원대체인건비 1,325 0 1,325

1.기간제직원인건비 1,325 0 1,325 조리원 인건비 : 265,000원*5명*1회= 1,325,000

2.학생복지/교육격차 해소 184,686 313,435 -128,749

1.급식 관리 162,749 248,233 -85,484

1.학교급식운영 162,749 248,233 -85,484

1.급식재료구입비 126,131 0 126,131

1.급식용식재료비 126,131 0 126,131 주부식재료비 : 126,131,000원*1= 126,131,000

2.급식운영비 36,618 0 36,618

1.일반수용비 13,783 0 13,783 식기세척기세제 구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

급식실 정밀 세척(청소 용역) : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

급식실소모품 구입 : 529,300원*10회= 5,293,000

각종 검사수수료 : 200,000원*1회= 200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육비 : 30,000원*5회= 150,000

급식실 정기 소독 : 40,000원*6회= 240,000

기구수선비 : 200,000원*6회= 1,200,000

학교급식전자조달시스템 수수료 : 400,000

원*2회=
800,000

조리원피복비 : 400,000원*3회= 1,200,000

음식폐기물처리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

급식실 유지보수비(표준학교운영지원비) :

 100,000원*10월=
1,000,000

2.연료비 8,000 0 8,000 도시가스요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

3.우유대금 14,835 0 14,835 우유대금(수) : 430*230개*150일= 14,835,000

2.보건관리 15,752 13,632 2,120

1.학생및교직원보건안전관리 9,886 8,452 1,434

1.학생건강검사 5,086 0 5,086

1.학생복지비 5,086 0 5,086 2,3학년소변검사 : 1,100원*260명*1회 286,000

1학년건강검사 : 30,000원*160명*1회 4,800,000

2.보건실운영 2,720 0 2,720

1.학생복지비 2,720 0 2,720 약품구입 : 4,000원*430명*1회 1,720,000

위생,소모품 구입 : 50,000원*2종*3회 300,000

응급환자후송비 : 10,000원*10회 100,000

보건실냉장고구입 : 600,000원*1종*1회 600,000

3.보건교육 2,080 0 2,080

1.운영수당 2,080 0 2,080 보건교육강사비 : 200,000원*3회 600,000

교직원심폐소생술교육 : 600,000원*1회 600,000

보건활동,행사운영비 : 20,000원*5종*2회 200,000

보건교육물품구입 : 20,000원*6종*4회 480,000

보건행사문화상품권구입 : 10,000원*10종

*2회
200,000

2.학교환경위생관리 5,866 5,180 686

1.학교환경위생관리 5,866 0 5,866

1.일반수용비 5,866 0 5,866 정수기유지보수 : 320,000원*12월= 3,840,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수질검사료 : 13,000원*13대*4분기= 676,000

공기질측정검사수수료 : 250,000원*2회 = 500,000

정기 소독 : 170,000원*5회= 850,000

3.학생복지 6,185 51,570 -45,385

1.학생복지운영 6,185 51,570 -45,385

1.졸업앨범제작 5,985 0 5,985

1.교육운영비 5,985 0 5,985
졸업앨범제작 : 45,000원*3부(학교보관

용)=
135,000

졸업앨범제작(수) : 45,000*130부= 5,850,000

2.학생교복구입 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 세탁비 : 10,000원*20벌= 200,000

3.기본적 교육활동 96,672 98,953 -2,281

1.교과 활동 41,237 21,924 19,313

1.교과활동지원 10,000 3,000 7,000

1.기초학력지도 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,250 0 2,250 강사료 : 30,000원*5과목*15시간= 2,250,000

2.교육운영비 7,750 0 7,750 교육활동운영비 : 50,000원*5과목*3회= 750,000

자율선택과제 운영 : 3,500,000원*2과제= 7,000,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교과활동운영비 : 150,000원*4회= 600,000

3.사회교과활동 1,400 1,100 300

1.사회교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 자료 및 도서구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.사회과학습준비물지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
수업교구 및 학습용품구입 : 100,000원*4

회=
400,000

3.도덕교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
수업교구 및 학습용품구입 : 100,000원*6

회=
600,000

4.수학교과활동 980 980 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학교과운영 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980
수학과 학습자료 구입 : 2,000원*35명*14

학급=
980,000

5.과학교과활동 7,917 7,134 783

1.과학교과운영 4,281 0 4,281

1.기간제직원인건비 881 0 881 과학시험보조원운영비 : 881,000원*1= 881,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400 급당실험실습재료비 : 100,000원*14학급= 1,400,000

과학교구구입비 : 200000원*10종= 2,000,000

2.기술가정교과운영 3,636 0 3,636

1.교육운영비 3,636 0 3,636
1학년 실습재료 구입비 : 7,000원*32명*5

학급=
1,120,000

2학년 실습재료 구입비 : 7,000원*32명*5

학급=
1,120,000

3학년 실습재료 구입비 : 7,000원*32명*4

학급=
896,000

운영물품 구입비 : 100,000원*5회= 500,000

6.체육교과활동 4,880 2,550 2,330

1.체육교과운영 4,880 0 4,880

1.교직원복지비 900 0 900 피복비 : 300,000*3명= 900,000

2.교육운영비 3,980 0 3,980 체육수업교재구입 : 60,000원*33명= 1,980,000

체육대회 : 2000000원*1회= 2,000,000

7.예술교과활동 13,550 4,200 9,350

1.미술교과운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 미술과교구학습자료 : 600000회*2회= 1,200,000

미술과교구구입 : 500000*2회= 1,000,000

2.음악교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 악기 구입 : 500000원*5회= 2,500,000

악기수리 : 250000원*2회= 500,000

3.학교축제 5,270 0 5,270

1.교육운영비 5,270 0 5,270 축제학급체험마당 : 55000원*14반*1회= 770,000

행사용품구입 : 4500000원*1회= 4,500,000

4.자율동아리운영 1,300 0 1,300
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1.교육운영비 1,300 0 1,300 자율동아리활동경비 : 200000*4회= 800,000

간식구입 : 100000*4회= 400,000

소모품구입 : 25000*4개= 100,000

5.진로체험활동 1,780 0 1,780

1.교육운영비 1,780 0 1,780 진로타일벽화재료비 : 8000원*160개= 1,280,000

진로타일벽화시공비 : 500000회*1회= 500,000

8.외국어교과활동 1,710 1,860 -150

1.영어전용교실운영 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 학습자료구입 : 30000*14학급= 420,000

2.영어교과운영 940 0 940

1.교육운영비 940 0 940 교구및학습용품 : 10000원*40종= 400,000

영어캠프운영(강사비) : 30000원3시간*4일

=
360,000

영어캠프운영(간식비) : 3000원*15명*4일= 180,000

3.일본어교과운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 교구구입 : 15,000원*10개= 150,000

4.일본어학습준비물지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학습재료구입 : 40,000원*5학급= 200,000

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학습재료구입 : 40,000원*5학급= 200,000

10.특수교육교과활동 0 300 -300

2.창의적 체험활동 33,735 77,029 -43,294

1.자율활동 8,199 16,820 -8,621

1.학생회활동지원 3,399 0 3,399

1.교육운영비 3,399 0 3,399 간부수련회활동비 : 700,000원*35명= 2,450,000

학생회자치활동비 : 400,000원*2회= 800,000

학생회장선거온라인수수료 : 149,000원*1

회=
149,000

2.학급교육활동경비 3,500 0 3,500
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1.교육운영비 3,500 0 3,500 학급교육활동경비 : 250,000원*14학급= 3,500,000

3.실기대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 대회참가경비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

4.과학활동지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 시상및행사준비 : 10,000원*50명*1회= 500,000

실험실습재료비(과학동산) : 300,000원*1

회=
300,000

2.현장체험학습활동 20,976 60,209 -39,233

1.수학여행 2,882 0 2,882

1.교육운영비 2,882 0 2,882 차량비 : 1,800,000원*1대 = 1,800,000

숙박및식비 : 1,082,000원*1대= 1,082,000

2.수련활동 9,740 0 9,740

1.교육운영비 9,740 0 9,740 참여학생격려물품 : 10,000원*20개= 200,000

차량및경비 : 43,625원*160명= 6,980,000

프로그램운영비 : 16,000원*160명= 2,560,000

3.현장학습 8,354 0 8,354

1.교육운영비 8,354 0 8,354 차량및현장학습경비 : 8,354,000원*1회= 8,354,000

3.봉사활동 1,500 0 1,500

1.청소용품 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 청소용품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

4.진로활동 3,060 0 3,060

1.자기이해활동 1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820 표준화검사비(1학년) : 4,000원*135명= 540,000

표준화검사비(2학년) : 4,000원*150명= 600,000

표준화검사비(3학년) : 4,000원*170명= 680,000

2.진로체험활동 1,240 0 1,240

1.운영수당 400 0 400 진로멘토특강 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 840 0 840 진로체험활동비 : 30,000원*10학급= 300,000

꿈발표대회시상 : 5,000원*80명= 400,000
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진로포트폴리오시상 : 5,000원*28명= 140,000

3.자유학기(년) 활동 21,700 0 21,700

1.자유학기(년)제활동 21,700 0 21,700

1.진로탐색활동 11,475 0 11,475

1.교육운영비 10,875 0 10,875 진로체험 활동비 : 25,000원*145명*3회= 10,875,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 교사연수협의회비 : 20,000*15명*2회= 600,000

2.주제선택활동 9,568 0 9,568

1.운영수당 7,168 0 7,168 강사비 : 32,000*2시간*16회*7부서= 7,168,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 주제선택 활동 : 40,000*6부서*10회= 2,400,000

3.동아리활동 657 0 657

1.교육운영비 657 0 657 교과활동  : 65,700원*10과목= 657,000

4.선택적 교육활동 8,800 12,480 -3,680

1.교기육성 2,920 6,600 -3,680

1.교기운영 2,920 6,600 -3,680

1.역도부운영 2,920 0 2,920

1.여비 1,920 0 1,920 관내외출장비 : 125000원*2명*12월= 1,920,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 훈련및출전비 : 300000*10명*1회= 1,000,000

2.독서활동 5,880 5,880 0

1.독서활동운영 5,880 5,880 0

1.도서관운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 봉사자협의회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

교육용소모품구입및수선 : 40,000원*5종*1

회=
200,000

2.독서활동화지원 5,480 0 5,480

1.일반수용비 180 0 180 간행물구독료 : 15,000원*1종*12월= 180,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
상품구입(다독자,독후감쓰기) : 10,000원

*15명*2회=
300,000

도서실 행사 등 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.도서구입비 4,000 0 4,000 도서구입 : 16,000원*250권= 4,000,000

5.교육활동 지원 42,591 44,979 -2,388
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1.교무업무 운영 16,970 15,979 991

1.교무학사운영 16,970 15,979 991

1.교무학사운영 12,342 0 12,342

1.일반수용비 405 0 405 사무용품구입 : 27,000원*5종*3회= 405,000

2.교육운영비 10,057 0 10,057 교육계획서제작 : 17,000원*60부= 1,020,000

학교현황판제작 : 200,000원*4종= 800,000

교육과정설명회자료집 제작 : 2,000원*150

부=
300,000

카렌다 : 500원*1,300장= 650,000

학교교육설명회 : 7,500원*120명*1회= 900,000

출석부구입 : 16,000원*14권= 224,000

교무수첩구입 : 13,000원*35권= 455,000

수업시간표작성용s/w : 80,000원*1회 = 80,000

교실칠판용소모품 : 55,000원*14학급= 640,000

교육활동홍보 물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

프린터토너구입 : 100,000원*5종*5회= 2,500,000

복사기임대료 : 99,000원*12월= 1,188,000

미술투사검사강사비 : 50,000원*14학급= 700,000

3.일반업무추진비 1,880 0 1,880 협의회 : 20,000원*47명*2회= 1,880,000

2.교육과정평가 928 0 928

1.교육운영비 928 0 928 OMR카드및봉투구입 : 264,000원*2박스= 528,000

시험감독운영 물품 구입 : 187,500원*4회= 400,000

3.환경정리 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 학급환경정리 : 70000*14학급= 700,000

4.입학식행사운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.졸업식행사운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 졸업식상품구입 : 20,000원*75명= 1,500,000

행사운영비 : 100,000원*1회= 100,000
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기타행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

각종상장인쇄 : 1,000원*300매= 300,000

6.진학실운영 600 0 600

1.교육운영비 300 0 300 진학설명 소모품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

진학상담  다과 구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.비품구입비 300 0 300
진학실 소형냉장고(189L) : 300,000원*1대

=
300,000

2.학습지원실 운영 10,301 8,510 1,791

1.방송실운영 2,000 2,500 -500

1.방송실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 방송실 소모품 구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

방송실 장비 수선비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.정보화실운영 8,301 6,010 2,291

1.학교정보화지원 4,251 0 4,251

1.일반수용비 2,160 0 2,160 컴퓨터유지보수 : 180,000*12월= 2,160,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
정보화교구수리및소모품구입 : 100,000*10

회=
1,000,000

학생정보화교육지원 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타자산취득비 941 0 941
프로그램구입(서버,고스트) : 941,000원

*1=
941,000

2.정보교과활동 4,050 0 4,050

1.교육운영비 4,050 0 4,050 교구 및 운영물품구입 : 300,000원*10개= 3,000,000

학습재료구입 : 7,000*30명*5학급= 1,050,000

3.교육여건 개선 6,500 15,700 -9,200

1.교육환경개선 6,500 15,700 -9,200

1.PC구입 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 컴퓨터구입 : 900,000원*5대= 4,500,000

2.LCD프로젝터구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 LCD프로젝터 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

4.생활지도운영 8,820 4,790 4,030

1.학생생활상담지도 4,680 3,790 890
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1.학생생활지도 운영 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 교통안전지도물품구입 : 40,000원*15명 600,000

2.상담실운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 상담용 다과 구입 : 150,000원*4회= 600,000

상담활동소모품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

상담활동 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

집단상담 프로그램 운영비 : 150,000원*6

회=
900,000

프로그램 운영 재료 및 간식비 : 300,000

원*2회=
600,000

3.학생부실운영 880 0 880

1.교육운영비 480 0 480 상담용 다과구입 : 60,000원*8회 480,000

2.일반업무추진비 400 0 400 학생부협의회 : 80,000원*5회= 400,000

4.학생생활지도운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 상품권 구입 : 10,000원*20명*2회 400,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600
학교폭력예방 및 인권 교육강사비 : 

100,000원*6회=
600,000

2.여비 400 0 400 회의참석실비(여비) : 20,000원*5명*4회= 400,000

3.학생안전교육 3,140 0 3,140

1.안전교육 3,140 0 3,140

1.교육운영비 3,140 0 3,140 차랑임차료 : 500,000원*5대= 2,500,000

체험활동비 : 4000원*160명*1회= 640,000

6.학교 일반운영 232,340 254,975 -22,635

1.시설 장비 유지 158,125 166,163 -8,038

1.학교시설장비유지 158,125 166,163 -8,038

1.공공요금및제세공과금 84,464 0 84,464

1.전기요금 38,400 0 38,400 전기요금 : 3,200,000원*12월 = 38,400,000

2.상하수도료 36,000 0 36,000 상하수도요금 : 3,000,000원*12월 = 36,000,000

3.기타공공요금 10,064 0 10,064
올레비즈사용(문자발송) : 100,000원*12회

=
1,200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우편요금 : 10,000원*8월*1회= 80,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송료 : 32,000원*12월 = 384,000

2.연료비 200 0 200

1.연료비 200 0 200 등유 구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.시설관리용역 5,058 0 5,058

1.일반수용비 5,058 0 5,058 소방시설관리용역비 : 170,000원*12월 = 2,040,000

전기안전관리용역비 : 251,500원*12월= 3,018,000

4.시설일반관리 10,190 0 10,190

1.기간제직원인건비 700 0 700 시설관리 인부임 : 70,000원*10회= 700,000

2.일반수용비 9,490 0 9,490 시설관리 용품 구입 : 40,000원*5종*4월 = 800,000

소수선 : 500,000원*10월= 5,450,000

냉난방청소비 : 70,000원*30대= 2,100,000

정수기수선부품구입 : 30,000원*4종*2회= 240,000

제3종시설물정기안전점검비 : 450,000원*2

회
900,000

5.화장실관리 647 0 647

1.일반수용비 647 0 647 청소용품 구입 : 64,700원*10종= 647,000

6.당직관리 3,124 0 3,124

1.일반수용비 3,124 0 3,124 무인기계경비용역료 : 252,000원*12월= 3,024,000

침구류 세탁비 : 100,000원*1회 = 100,000

7.시설관리원인건비 12,742 0 12,742

1.기간제직원인건비 12,742 0 12,742 정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

시간외근무 : 143534원*8590원= 1,233,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

연차수당 : 8,590원*7시간*15일= 902,000

퇴직금 : 2,006,290원*1회= 2,007,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4대보험기관부담금 : 109,100원*12월= 1,310,000

본봉(목) : 4,230,000원*1= 4,230,000

8.경비원인건비 26,800 0 26,800

1.기간제직원인건비 26,800 0 26,800 본봉 : 8,590원*2,243시간 19,268,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

시간외근무 : 8,590원*48시간*1.5배= 619,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

연차수당 : 8,590원*6시간*15일= 774,000

퇴직금 : 1,986,810원*1회= 1,987,000

4대보험기관부담금 : 91,000원*12월= 1,092,000

9.청소원인건비 14,900 0 14,900

1.기간제직원인건비 14,900 0 14,900 본봉 : 8,590원*5시간*200일= 8,590,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

시간외근무 : 8,590원*20시간*1.5배 258,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

연차수당 : 8,590원*5시간*15일= 645,000

퇴직금 : 1,471,250원*1회= 1,472,000

4대보험기관부담금 : 72,890원*12월= 875,000

2.학교운영 협력 2,500 1,000 1,500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 0 1,500

1.학부모회운영 540 0 540

1.목적사업업무추진비 540 0 540
학부모협의회 및 행사용품 구입 : 20명*2

회*13,5000원=
540,000

2.학부모교육 960 0 960
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 0 200 강사료 : 2명*2회*50,000원= 200,000

2.여비 160 0 160
학부모교육참석여비 : 2명*8회(학

기)*10.000원=
160,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 학교행사 식비 : 20명*2회*15,000원= 600,000

3.학교기관 운영 71,715 87,812 -16,097

1.부서기본운영 31,372 43,334 -11,962

1.교장실운영 6,452 0 6,452

1.일반업무추진비 3,380 0 3,380 교직원 간담회 : 250,000원*8회= 2,000,000

접대용 다과, 식사 : 88,000원*10회= 880,000

교직원 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,072 0 3,072 직책급업무추진비 : 256,000원*12월= 3,072,000

2.행정실운영 24,920 0 24,920

1.일반수용비 11,900 0 11,900 사무용기기유지보수비 : 200,000원*2회 = 400,000

등사잉크 : 90000원*2회 = 180,000

등사원지 : 80000원*2회 = 160,000

전산소모품 구입 : 80,000원*4종*6월= 900,000

중질지 구입 : 20,000원*40박스 800,000

복사용지 : 375,000원*4회 = 1,500,000

복사기임대료(교무실,학생부실) : 200,000

원*12개월*2대=
4,800,000

정기간행물구독요금 : 15,000원*5종*12월 

=
900,000

재정보증수수료 : 15,000원*10명 = 150,000

사무용품비 : 40000원*20종*2회 = 1,650,000

입찰수수료 : 20,000원*8회= 160,000

기타수수료 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 13,020 0 13,020
관내외출장여비 : 21,000원*31명*2회*10월

=
13,020,000

2.행정지원인력운용 40,343 44,478 -4,135

1.구 학부모회직인건비 40,343 0 40,343

1.무기계약직원인건비 35,484 0 35,484 본봉 : 14,829,000원*1명= 14,829,000

시간외수당(정액분) : 87,980원*1명*12월= 1,056,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외수당(초과분) : 8,590원*20시간= 172,000

직급보조비 : 145,000원*1명*12월= 1,740,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 1,196,100원*2회= 2,393,000

연가보상비 : 2,727,080원*1명= 2,273,000

가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

퇴직금 : 3,774,740원*1명*1회= 3,775,000

정근수당 : 996,7500원*2회= 1,994,000

근속수당 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

맞춤형복지비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

학비보조수당 : 318,000원*4월= 1,272,000

2.학교운영지원수당 780 0 780 관리수당 : 65,000원*1명*12월= 780,000

3.무기계약직원법정부담금 4,079 0 4,079 4대보험부담금 : 339,860원*1명*12월= 4,079,000

7.학교 재무활동 500 21,996 -21,496

1.예비비 500 21,996 -21,496

1.예비비 500 21,996 -21,496

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 575,907 756,003 -180,096
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